¹[Volemus et ordinamus que si alcuna persona ochirit homini et est-indi confesso in su iudiciu over convinto secundu que 'ssu ordini dessa ragoni comandat, siat-illi segada sa testa in su loghu dessa] /2v/ justicia per modu qui 'ndi morgiat et pro dinari neuunu non canpit, ²salvu qui <su dictu homini hochirit deffendendo a si [...] (Carta de Logu, ed. LUPINU 2010: 58).

Si vede allora come l'ordine nell'esposizione delle due fattispecie nella narrazione tratta dal libro esodiaco – che dapprima dispone la condanna a morte per l'omicida e, in seconda battuta, l'assoluzione in caso di omicidio per legittima difesa – sia esattamente corrispondente, *mutatis verbis*, a quello della norma arborense. Se poi si confronta la trattazione di questi reati negli altri statuti sardi (come il *Breve di Villa di Chiesa* o gli *Statuti Sassaresi*)³¹, è possibile comprendere meglio l'impatto del “sottotesto” biblico sulla *Carta de Logu*, che si trova a convergere con un dispositivo di ascendenza romanistica (SINI 2004: 57).

Altri parallelismi, sottolinea Olives, si possono rinvenire con le parole di Cristo nel Vangelo di Matteo: «Tunc ait illi Jesus: “Converte gladium tuum in locum suum: omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt”» (*Matteo*, 26, 52), e con il libro dei *Numeri*, 35, 31: «non accipietis pretium ab eo qui reus est sanguinis, statim et ipse morietur».

Taliter quod moriatur et quod non possit aliquo modo redimi cum pecunia, et sic nota quod pena homicidij est mors naturalis sine redemptione [...] Et ad idem est text. numeri, c. penult. ubi dicit non accipies pretium ab eo qui reus sanguinis erit, sed moriatur, et sic per dictum text. et Exo. c. 21 de iure divino, paena homicidij est mors naturalis. Quinimo et de lege Evangelica, quae est lex gratiae, ut fuit dictum, Matth. c. 26 et etiam de iure Canon. (OLIVES 1567: f. 6r)

Olives sembra inoltre mettere l'accento su un nodo giuridico legato alle pene irrogate in caso di omicidio e alla possibilità che fosse previsto, dalla giurisprudenza vigente in epoca anteriore alla promulgazione della *Carta de Logu*, che queste consistessero semplicemente in una sanzione pecuniaria (forse solo nel caso in cui l'ucciso fosse di condizione servile), ipotesi avanzata da Giulio Paulis a partire dalla precisazione che si legge appunto nel cap. III «pro dinari neuunu non canpit»³². Non possiamo stabilire fino a che punto Olives avesse coscienza delle antiche fasi di sviluppo del diritto isolano e se fosse consapevole (nel caso si dimostrasse in modo definitivo la fondatezza di